editis. Eodem modo in Naturali Historiâ videmus multa temerè ac parùm cum delectu aut judicio recepta, et descripta; ut liquet ex scriptis Plinii, Cardani, Alberti, et plurimorum ex Arabibus, quæ commentitiis et fabulosis narrationibus passim scatent; iisque non solum incertis et neutiquam probatis, sed perspicue falsis et manifestò convictis: ingenti Philosophiae Naturalis dedecore, apud homines graves et sobrios. In quo sanè elucescit Aristotelis sapientia et integritas, qui cùm diligentem scripserit atque accuratam Historiam Animalium, tam parcè facta aut fabulosa admiscuerit: quin potius "auditiones admirandas," quas memoratu dignas judicavit, in unum commentariolum conjecit; prudentè perpendens, perspicue vera (quæ, tanquam basis experientiæ solida, philosophiæ et scientiis substerni possint) haud temerè esse cum rebus suspectæ fidei miscenda; et rursùs etiam rara atque insolita, quæ plerisque incredibilia videntur, non omnino esse suppressa, neque memoriæ posteriorum deneganda.

At illa altera credulitas, quæ non historiæ aut narrationibus sed artibus et opinionibus tribuitur, duplex est; aut cùm artibus ipsis, aut cùm auctoribus in arte, nimiùm credimus. Artes ipsæ, quæ plus habent ex phantasiâ et fide quam ex ratione et demonstrationibus, sunt præcipue tres; Astrologia, Naturalis Magia, et Alchemia, quarum tamen fines non sunt ignobiles. Profitetur enim Astrologia superiorum in inferiora influxum et dominatum recludere. Magia sibi proponit Naturalem Philosophiam a varietate speculationum ad magnitudinem

operum revocare. *Chemia* in se suscipit partes rerum heterogeneas, quae in corporibus naturalibus latent et implicantur, separare et extrahere; corporaque ipsa inquinata depurare, impedita liberare, immatura perficere. Sed viæ atque rationes, quae ducere putantur ad hos fines, tam in theoriâ illarum artium quam in praxi, erroris et nugarum plenæ sunt. Neque adeò trāditio ipsarum ut plurimūm cādida est, sed artificiis et latebris munita. *Chemiæ* tamen hoc certè debetur, quod verè comparari possit agricolæ apud *Æsopum*, qui e vitâ exiturus dixit filiis, "Se illis vim magnam auri in vineâ, nec satis meminisse quo loco, defossam reliquisse;" qui cum vineam diligentè ligonibus ubique invertissent, aurum quidem repererunt nullum; sed tamen vindemiam insequentis anni, propter fissionem circa radices vitium, tulerunt longè uberrimam. Sic strenui illi Chemistarum labores et molimina, circa aurum confidendum, haud paucis nobilibus inventis et experimentis, tum ad reserandam Naturam tum ad usus vitæ apprimè idoneis, quasi faciem accenderunt.